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FN’S VERDENSMÅL ER EN 
STRATEGISK GAVE TIL  
FACILITY MANAGEMENT
At fastlægge 17 verdensmål har været en fantastisk kommunikativ succes for FN. Stort set alt, hvad der er fav-

net i verdensmålene er ”gammelt stof”, så det store gennemslag skal findes i timingen.

For facility management er det centrale spørgsmål, hvad verdensmålene kommer til at betyde for vores fagom-

råde, og her vil svaret naturligvis afhænge af, hvilken virksomhed vi konkret arbejder i. Men generelt kan man 

konstatere, at de 17 verdensmål i meget høj grad ligger inden for facility managements arbejdsområde.

Mindst halvdelen af målene er enten et FM hovedansvar eller stærkt påvirket af FM-aktiviteterne, og det bety-

der, at man som FM-er kan vælge to tilgange: Brokke sig over, at der nu kommer endnu et sæt krav, som alle 

vores aktiviteter skal leve op til i højere eller mindre grad. Eller se verdensmålene som en chance at få sat alle 

FM-aktiviteterne i et strategisk perspektiv. Alle store offentlige og private virksomheder må forvente at deres 

interessenter, uanset om det er aktionærer eller borgere, vil stille spørgsmål til, hvordan virksomheden står i 

forhold til verdensmålene: Hvad er status, ønsker man at spille en rolle og hvilke ambitioner har man?

Det betyder for facility management, at det er en fantastisk mulighed for at spille funktionen ind på den strate-

giske bane. Hvis det er en plads, man ikke har taget i forvejen, bør man overveje, om man ikke kan starte med 

at give direktionen en status på de mål, som opleves mest relevant. Det er naturligvis op til direktionen om man 

skal gå videre med dette, men at starte med en neutral status, kan være et godt udgangspunkt. Hvis man vil 

bevæge sig et sted hen, er det helt afgørende at vide, hvor man kommer fra.

Gladsaxe Kommune er en af de organisationer, der har valgt at bruge verdensmålene som driver for sin strate-

giske udvikling. Strategien er hele kommunens strategi og omfatter ikke kun facility management, så man har 

haft flere strenge at spille på, men ”Gladsaxestrategien” kan bestemt være et interessant udgangspunkt for de 

facility managers, der vil tage udgangspunkt i FN’s verdensmål.

Blandt de mest relevante verdensmål for facility management er: 

Mål 3:   Sundhed og trivsel, hvor facility management er ansvarlige eller medansvarlige for arbejdsmiljø og trivsel i 

mange virksomheder.

Mål 6:   Rent Vand og Sanitet, hvor vi står med hovedansvaret for både forbrug, håndtering af spildevand og et med-

ansvar for påvirkning af grundvandet. 

Mål 7:   Bæredygtig energi, hvor FN-målet er at alle skal have adgang til pålidelig, bæredygtig og moderne energi til 

en overkommelig pris. Energi er i høj grad en fælles ressource, så jo mere energi effektive vi er, jo mere er der 

til andre. Samtidig kan vi i høj grad være med til at udvikle energieffektive løsninger og bæredygtighed ved 

at stille krav til leverandørerne. Krav som det er nemmere for virksomheder i den rige verden at stille.

Mål 9:   Industri innovation og infrastruktur, hvor vi skal bygge robust infrastruktur, fremme inklusiv og bæredygtig 

industrialisering og understøtte innovation. Stort set alle danske virksomheder arbejder med innovation og 

der er faktisk også ret mange, der arbejder bevidst med infrastruktur. Infrastruktur er et nøglebegreb for 

sammensætningen af bygningsporteføljen og det er blevet ganske almindeligt at større virksomheder rådgi-

ver f.eks. kommuner om, hvordan infrastrukturen kan understøtte en god erhvervsudvikling, jobs osv.
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Mål 11:   Bæredygtige byer og lokalsamfund, hvor vi skal gøre byer, lokalsamfund og bosættelser inkluderende, 

sikre, robuste og bæredygtige. Dette mål lægger op til et ambitiøst samarbejde på tværs myndigheder, 

kommuner, virksomheder osv, og sætter ord på det, som mange virksomheder har erkendt: Hvis vi kan ar-

bejde sammen om bæredygtighed, hvor vi arbejder sammen om at udnytte alle former for ressourcer og 

f.eks. gør den enes affald til den andens ressource, så har vi langt bedre mulighed for at lægge en ambitiøs 

bæredygtighedsstrategi.

Mål 12:   Ansvarligt forbrug og produktion, er et meget generelt mål, der ligger lige i hjertet af facility management.

Mål 13:   Klimaindsats. Vi skal handle hurtigt for at bekæmpe klimaforandringer og deres konsekvenser. Dette mål 

ligger også centralt i facility management, da vi er ansvarlige for en meget stor del af klimapåvirkningen.

Mål 14 og 15:   Livet i vand og livet på land, hvor FN-målene er at sikre bæredygtig brug af både vand og land. Om de enkelte 

virksomheder oplever, at de har indflydelse på disse mål er nok meget forskelligt, men mange virksomheder 

kan se sig selv i disse mål, hvis man inkluderer indkøb, forsyning og logistik.

SIKRINGSBRANCHENS
FAGMESSE

28.-29. AUGUST I FREDERICIA

Besøg Danish Security Fair få ny viden og inspiration. Oplev de nyeste produkter og 
løsninger indenfor sikring af mennesker, bygninger og områder. 

Læs mere på www.DanishSecurityFair.dk
MESSE C  •  Vestre Ringvej 101  •  7000 Fredericia

Oplev blandt andet: 

• Video shoot event.
• Brand detektor event.
• Indblik i virtual reality (VR) og augmented reality (AR).
• Demonstration af hvordan droner kan bruges til sikring og inspektion.
• Nikolaj Sonne fra ”So Ein Ding” giver sit bud på fremtidens muligheder.


